

DĖL GYVENTOJŲ PAJAMŲ MOKESČIO PARAMOS GAVĖJŲ SĄRAŠO

Šiuo raštu norime atkreipti įstatymų leidėjų dėmesį, kad mūsų asociacijos nesutinka su Ekonomikos komiteto nario, liberalo Andriaus Bagdono teikiamomis Labdaros ir paramos įstatymo pataisomis, kurias įgyvendinus nuo 2022 metų būtų leista dalį sumokėto GPM skirti tik nevyriausybinėms organizacijoms. Pataisos iniciatorius teigia, „kad nevyriausybiniis sektorius nuo koronaviruso krizės yra labiausiai nukentėjęs, o biudžetinis finansavimas nesutrikęs, todėl siūlo tokias pataisas“.

Apgailestaujame, kad įstatymo pataisos iniciatorius nesusipažinęs su tuo, kad per trisdešimt Lietuvos nepriklausomybės metų dalies Lietuvos mokyklų ugdymo sąlygos vis dar neatitinka pačios valstybės teisės aktais nustatytų reikalavimų, ir įstatymo leidėjai bei įgyvendintojai faktiškai daro per mažai, kad situacija pagerėtų. Dar daugiau, stichiškais savivaldos bei šalies politikų sprendimais dar labiau didinama socialinė atskirtis tarp skirtingų mokyklų (statomos ir įrenginėjamos naujos mokyklos, tuo tarpu niekaip nerandama lėšų veikiančioms mokykloms sutvarkyti, mokyklų renovacija bei pastatų atnaujinimo konkursai dažnai vyksta neskaidriai, yra politiškai motyvuoti). Lietuvos mokiniai mokosi skirtingomis ugdymo aplinkos sąlygomis.

Manome, kad neteisinga vadovautis mintimi, jog šiuo metu "biudžetininkai" nenukenčia. Visų švietimo įstaigų biudžetai sumažinti, o įstatymų leidėjų priimtais teisės aktais priskirtų vykdyti funkcijų, pareigų našta kasmet didėja.

Švietimo įstaigų gaunama 1,2 GPM parama naudojama soc. remtiniems mokiniams uniformoms nupirkti, motyvuoti mokinius mokytis, finansuoti mokinių ekskursijas, išvykas, finansuoti socialinių emocinių ugdymų programų turinį bei mokymus, remontuoti bei turtinti mokyklas bei jų aplinkas ir t. t. Lėšos naudojamos tam, ko pati švietimo įstaiga negauna iš valstybės ar savivaldybės biudžeto. Jei įstatymas būtų priimtas, pirmiausiai nukentėtų mokinių interesai bei gerovė, kurią kuria kiekviena ugdymo įstaigos bendruomenė.

Norime atkreipti dėmesį, kad mokykla negali teikti jokių mokamų paslaugų, kaip kitos biudžetinės įstaigos, todėl atėmę galimybę gauti paramą, įstatymo leidėjai dar labiau didins socialinę atskirtį tarp skirtingų mokyklų.

Dalyje savivaldybių leidžiama gauti lėšų iš trumpalaikės patalpų nuomos. Tai šiek tiek leidžia gauti lėšų, tačiau ugdymo institucija praranda galimybę atlikti tiesioginę savo paskirtį - ugdyti vaikus visą dieną. Tokiu atveju pirmiausiai skriaudžiami mokyklos bendruomenės nariai, nes mokykla pradeda tarnauti ne ugdymui, o kitų institucijų veikloms įgyvendinti. Gautinos trumpalaikės patalpų nuomos lėšos neatperka ugdymui bei aplinkos gerinimui reikalingų lėšų, nes dėl nuomos tos pačios patalpos ir inventorių dar labiau eksploatuojamas bei nusidėvi greičiau.

Svarbu pabrėžti, kad mokyklų ugdymo aplinka pagal finansavimą buvo artima Afrikos valstybių lygmeniui. O situacija gerinama dažniausiai tik ribotomis Europos sąjungos fondų lėšomis.

Įteisinus siūlomas Labdaros ir paramos įstatymo nuostatas, nesinorėtų, kad kiekviena Lietuvos mokyklos bendruomenė steigtų fondus su panašiais mokyklų pavadinimais prie savo ugdymo institucijų. Tai būtų galimybė apeiti įstatymo iniciatoriaus siūlomą reglamentavimą. Ar kas įvertino, kiek dabar jau vyko nesusipratimų su tokio tipo fondais?

Todėl, pirmiausiai, Lietuvos vaikų labai prašome nepritarti siūlomoms įstatymo pataisoms bei prašome nepriešinti nevyriausybinių ir vyriausybinių sektorių, o kviesti dirbti kartu dėl Lietuvos.

Juolab, kad įstatymo iniciatorius neužsimena apie siūlymą panaikinti GPM paramą toms politinėms partijoms, kurios gauna finansavimą iš biudžeto ir tokiu būdu solidarizuotis su visais kartu.

Įstatymo nuostatomis būtų galima pritarti, jei Lietuvos valstybė deramai gebėtų pasirūpinti mokyklų aplinka. Manome, kad esant dabartinei sistemai, turėtume džiaugtis, kad valstybės piliečiai remia ugdymo įstaigas, kariuomenę, ne tik moka mokesčius, bet ir rodo pasitikėjimą biudžetinėmis įstaigomis.


Dokumentas siunčiamas tik el. būdu.

Lietuvos mokyklų vadovų asociacijos prezidentas  Dainius Žvirdauskas

Lietuvos švietimo įstaigų vadovų profesinės sąjungos pirmininkė  Jolita Andrijauskienė

Lietuvos gimnazijų asociacijos prezidentas  Vytautas Kantauskas

Lietuvos pagrindinių mokyklų asociacijos prezidentas  Darius Mockus

Lietuvos progimnazijų asociacijos tarybos pirmininkas  Tomas Jankūnas

Lietuvos pradinių mokyklų asociacijos tarybos narė Jūratė Mikulskienė

2021-04-13/13/2021